Legismap Roncarati
NUmero de beneficiarios de planos de saude cresce em fevereiro

A Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) atualizou nesta segunda-feira (13/03) os dados da
Sala de Situacao, painel que mostra um panorama do setor més a més. Segundo as informacdes
disponibilizadas, houve um crescimento de cerca de 144 mil beneficidrios em planos de assisténcia
médica e de 143,1 mil beneficidrios em planos exclusivamente odontoldgicos.

Confira aqui a Sala de Situacao.

Nos planos de assisténcia médica, a expansao se deu em fungdao do aumento do nimero de
beneficidrios em planos do tipo empresarial. No comparativo com o més de janeiro, o setor

registrou 158,9 mil beneficidrios a mais neste tipo de contrato (o equivalente a meio ponto

percentual). J4 nas demais modalidades de contratacdo - planos coletivos por adesdo e

individuais/familiares - houve pequena variacdo negativa de beneficidrios, mesmo assim o saldo
positivo geral se manteve.

Ao todo, 23 estados e o Distrito Federal apresentaram crescimento de beneficidrios em planos de
assisténcia médica na comparacao com janeiro. Somente Acre, Rondoénia e Santa Catarina
registraram queda nos numeros.

Veja abaixo os nimeros detalhados por modalidade de contratacdo e por UF:

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS DE ASSISTENCIA MEDICA, POR TIPO DE CONTRATAGAO

uletnm -
competéncia nao individual iniur:li:]adu
empresarial | por adesao identificado

Fev/16 48.957.911  32.484.021 6.604.370 9.918 9.617.610 241.992
Jan/17 47.512.008  31.462.097 6.464.982 9.112 9.361.685 214.132
Fev/17 47.655.984  31.621.033 6.456.784 8.996 9.356.359 212.812

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODUNT{}LGGICGS, POR TIPO DE CONTRATAGAO

coleh\m .
nao
competéncia -
nao informado
empresarial | por adesao identificado

Fev/16 20.867.211  15.389.171 1.835.272 4158 3.587.273 51.337
Jan/17 22.142.029  16.195.345 1.808.753 4.066 3.994.656 39.209
Fev/17 22.285.167  16.297.806 1.802.478 4.065 4.041.743 39.075

1/4


http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao

Legismap Roncarati
NUmero de beneficiarios de planos de saude cresce em fevereiro

2/4



Legismap Roncarati

NUmero de beneficiarios de planos de saude cresce em fevereiro

Niimero de beneficiarios Nimero de beneficiarios
- Janeiro 2017 - Fevereiro 2017

Acre
Alagoas
Amazonas
Amapa
Bahia
Ceara
Distrito Federal
Espirito Santo
Goias
Maranh@o
Minas Gerais
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Para
Paraiba
Pernambuco
Piaui
Parana
Rio de Janeiro
Rio Grande do Norte
Rondonia
Roraima
Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Sergipe
Sao Paulo
Tocantins
N&o Identificado

TOTAL

47.866

399.106

533.574

69.299

1.577.151

1.245.702

884.638

1.097.013

1.080.283

465.857

4.993.155

553.348

523.551

808.080

422.605

1.351.589

298.091

2.788.916

5.548.030

506.006

157.963

30.085

2.635.495

1.478.768

312.586

17.580.441

108.544

14.266

47.512.008

47.764

400.472

541.002

70119

1.587.299

1.257.355

889.176

1.098.321

1.085.941

468.748

4.999.016

553.371

525.015

812.496

426.259

1.361.195

298.374

2.801.793

5.581.133

507.487

156.488

30.117

2.638.047

1.476.181

314.473

17.605.293

108.754

14.295

47.655.984

3/4



Legismap Roncarati
NUmero de beneficiarios de planos de saude cresce em fevereiro

Fonte: ANS, em 13.03.2017.

4/4


http://www.tcpdf.org

