

A Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) atualizou nesta segunda-feira (13/03) os dados da Sala de Situação, painel que mostra um panorama do setor mês a mês. Segundo as informações disponibilizadas, houve um crescimento de cerca de 144 mil beneficiários em planos de assistência médica e de 143,1 mil beneficiários em planos exclusivamente odontológicos.

[Confira aqui a Sala de Situação.](#)

Nos planos de assistência médica, a expansão se deu em função do aumento do número de beneficiários em planos do tipo empresarial. No comparativo com o mês de janeiro, o setor registrou 158,9 mil beneficiários a mais neste tipo de contrato (o equivalente a meio ponto percentual). Já nas demais modalidades de contratação – planos coletivos por adesão e individuais/familiares – houve pequena variação negativa de beneficiários, mesmo assim o saldo positivo geral se manteve.

Ao todo, 23 estados e o Distrito Federal apresentaram crescimento de beneficiários em planos de assistência médica na comparação com janeiro. Somente Acre, Rondônia e Santa Catarina registraram queda nos números.

Veja abaixo os números detalhados por modalidade de contratação e por UF:

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, POR TIPO DE CONTRATAÇÃO						
competência	total	coletivo			individual	não informado
		empresarial	por adesão	não identificado		
Fev/16	48.957.911	32.484.021	6.604.370	9.918	9.617.610	241.992
Jan/17	47.512.008	31.462.097	6.464.982	9.112	9.361.685	214.132
Fev/17	47.655.984	31.621.033	6.456.784	8.996	9.356.359	212.812

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODONTOLÓGICOS, POR TIPO DE CONTRATAÇÃO						
competência	total	coletivo			individual	não informado
		empresarial	por adesão	não identificado		
Fev/16	20.867.211	15.389.171	1.835.272	4.158	3.587.273	51.337
Jan/17	22.142.029	16.195.345	1.908.753	4.066	3.994.656	39.209
Fev/17	22.285.167	16.297.806	1.902.478	4.065	4.041.743	39.075

UF	Número de beneficiários - Janeiro 2017	Número de beneficiários - Fevereiro 2017
Acre	47.866	47.764
Alagoas	399.106	400.472
Amazonas	533.574	541.002
Amapá	69.299	70.119
Bahia	1.577.151	1.587.299
Ceará	1.245.702	1.257.355
Distrito Federal	884.638	889.176
Espírito Santo	1.097.013	1.098.321
Goiás	1.080.283	1.085.941
Maranhão	465.857	468.748
Minas Gerais	4.993.155	4.999.016
Mato Grosso do Sul	553.348	553.371
Mato Grosso	523.551	525.015
Pará	808.080	812.496
Paraíba	422.605	426.259
Pernambuco	1.351.589	1.361.195
Piauí	298.091	298.374
Paraná	2.788.916	2.801.793
Rio de Janeiro	5.548.030	5.581.133
Rio Grande do Norte	506.006	507.487
Rondônia	157.963	156.488
Roraima	30.085	30.117
Rio Grande do Sul	2.635.495	2.638.047
Santa Catarina	1.478.768	1.476.181
Sergipe	312.586	314.473
São Paulo	17.580.441	17.605.293
Tocantins	108.544	108.754
Não Identificado	14.266	14.295
TOTAL	47.512.008	47.655.984

Fonte: ANS, em 13.03.2017.